
4067 — /3 16: 1, Beh. af F. t. L. om Ordning af Afløbsforholdene ved Ringkøbing Fjord m. m. 4067

anvendes nu, og det er en meget ringe
Del af det Beløb, der i det hele er an-

vendt, naar Slusen endelig er bygget,
Kommissionen har beregnet, at de paagæl-
dende Arealer vil givé et aarligt Udbytte,
som er 1,739,280 Kr. større end det nu-

værende, der anslaas til 871,560 Kr., saa

at man altsaa mener, at Udbyttet vil blive

2,610,840 Kr, aarlig. Hvis Beregningerne
er rigtige — og det maa jeg tro, de i alt

væsentligt er —,
kan det ikke være uret-

færdigt at paalægge Beboerne at betale

600,000 Kr. en Gang for alle, Tværtimod,
det maa anses for at være nødvendigt,
hvis man vil gøre Ret og Skel overfor de

forskellige Egnes Beboere. .

Hvorledes Beløbet skal skaffes til Veje,
skal jeg ikke udtale mig om. Det kan vi

forhandle om i Udvalget. Jeg kan godt
indse, at det kan være forbundet med no-

gen Vanskelighed at faa Beløbet paalignet,
men jeg maa dog tro, at det er muligt at

finde en Form, hvorunder Paaligning kan

finde Sted paa en retfærdig Maade, saa at

kun de Beboere, der virkelig har Nytte af

Foranstaltningerne, kommer til at yde
deres Del af de 600,000 Kr. Jeg skalikke

stille Forslag om noget større Beløb. Jeg

tror, at der er de Medlemmer her iSalen,
der vilde mene, at Beløbet godt kunde

være noget større, men jeg skal ikke ud-

tale mig derom. Jeg skalpaa nærværende

Tidspunkt for denne Paragrafs Vedkom-

mende anbefale Lovforslaget, som det her
foreligger. Jeg kan ikke tiltræde den

Tanke, som blev fremsat af det ærede
Medlem fra Ringkøbing (J. C. Christensen),
hvorefter Spørgsmaalet om Lodsejernes
Ydelse bliver udskudt og den endelige
Bestemmelse derom først træffes paa en

senere Lov. Dette Spørgsmaal om, hvad
Beboerne skal yde, maa afgøres sammen

med Spørgsmaalet om, hvorvidt man idet

hele skal bygge Slusen ved Hvide Sande.

Om Formen, hvorunder i øvrigt denne
Ydelse skal ske, kan der forhandles i Ud-

valget, og jegtror ikke, det er umuligt at

finde en Form, hvorunder Lodsejerne kan

føle sig tilfredsstillet. Selvfølgelig maa

man gaa ud fra, at de helst vil være fri

for at betale, men hvis de virkelig har den

Interesse, de foregiver, af forbedrede Af-

løbsforhold ved Ringkøbing Fjord og af en

endelig Ordning, maa de ogsåå kunne ud-

rede det Beløb, der er Tale om.

Derimod mener jeg, det er rigtigt, at

der ikke stilles Forslag om, at der af Fi-

skeriet kræves Tilskud, thi der er i Virke-

ligheden ikke knyttet større Fiskeriinter-

esser til Kanalen ved Hvide Sande, Man

har ikke ved dens Aabning ventet mere

Udbytte af Fiskeriet i Ringkøbing Fjord
end hidtil; og Havfiskeriet har ikke paa

nogen Maade kunnet retfærdiggøre de

kostbare Foranstaltninger, der har været

Tale om og kan blive Tale om i Frem-

tiden. I denne Henseende udtaler Kom-
missionen sig ogsaa, idet den siger, at Fi-

skeriet kommer først i anden Række,
og Fiskeriinspektøren udtaler udtrykke-
ligt, at nogen væsentlig Betydning udover
at tjene som Støttepunkt for et lokalt Fi-

skeri i et begrænset Havomraade vil Ud-

løbet efter hans Formening ikke faa. I

hvert Fald vil et Havfiskeri i større Stil

formentlig kræve langt mere vidtgaaende
Foranstaltninger i Henseende til Bygning
af Moler i Havet og eventuelt Havne-

anlæg, end det antageligt ligger indenfor
Kommissionens Opgave at udtale sig om.

— Det ligger ogsaa i Sagens Natur, at da

Barren udenfor Kanalen staar i Vejen for
Baadenes Ud- og Indsejling, vil der aldrig
kunne blive Tale om noget større Hav-
fiskeri fra-Ringkøbing Fjord. Den nor-

male Vandstand paa Barren er 4—5—6

Fod, og det siger sig selv, at man ikke
kan anvende store Fartøjer til Fiskeriet

va Rinekøbine Fjord gennem Kanalen.
Saaledes som Lovforslaget her forelig-

ger, kan jeg anbefale det til velvillig Be-

handling i Udvalget. Jeg mener, at det

bør grundigt prøves dér, og navnlig bør

man undersøge, om den tekniske Sagkund-
skab fuldt ud hæfter for Forslaget om at

bygge en saadan regulerbar Frisluse, hvor-
ved der bliver Mulighed for Indstrømning
af Havvandet; og om man kan sikre sig
nogenlunde mod Tilsanding. Endelig me-

ner jeg, at man bør i høj Grad have sin

Opmærksomhed henvendt paa, at de Be-

løb, der nu anvendes, benyttes paa en saa-

dan Maade, at man virkelig kan skabe

Enighed blandt de interesserede Lodsejere
omkring Ringkøbing Fjord. Vi Social-
demokrater vil med Velvillie se paa det

foreliggende Lovforslag, og vi er ikke be-

tænkelige ved de Beløb, her forlanges,
naar man blot kan naa en tilfredsstillende

Ordning. Da man imidlertid nu har Juk-
ket Kanalen og gravet et nyt Udløb et

andet Sted, maa man sikre sig imod, at

man paa ny begynder paa vovelige Eks-

perimenter og anvender Penge derpaa, og vi

maa have begrundet Haab om, at de Penge,
der nu anvendes, sikrer os imod saa at

sige hvert Aar tilbagevendende Forslag om

Ordningen af Afløbsforholdene i Ring-
købing Fjord.

Med disse Bemærkninger skal jeg an-


